‘Magazin fir den Zahnarzt und sein Team

Jahresinhaltsverzeichnis 2017

Praxiswissen

Timining in der systematischen Parodontitis- Prof. Dr. Peter Hahner,
therapie Prof. Dr. Georg Gal3mann

Zahnerhalt versus Zahnentfernung. Priv.-Doz. Dr. Christian Graetz,

1/6

Entscheidungsfindung in der Parodontologie Priv.-Doz. Dr. Falk Schwendike 1/14

Unterstitzende Parodontitistherapie mit Dr. Julia Bihler,
Pulver-Wasserstrahl-Gemischen (PerioFlow) Prof. Dr. Clemens Walter

Die Bedeutung von PZR und UPT bei der
Behandlung von parodontalen Erkrankungen Dr. Wolfgang ERer

Effektive Pravention parodontaler und peri-

implantarer Erkrankungen. Ergebnisse des

11. Europaischen Workshops fur Parodon-  Juliane Breuer,

tologie Prof. Dr. Dr. Sgren Jepsen

Periimplantitis: von der Diagnose zur Therapie.
Ein neues Behandlungsprotokoll mit Pulver- DDS Magda Mens,
strahlsystemen DDS Annamaria Sordillo

Die Anamnese: Grundlage zahnarztlicher
Tatigkeit Dr. Dr. Frank Halling

Mundtrockenheit und Geschmacksveran-
derungen: regelmafige Befunde in der
Seniorenzahnmedizin Prof. Dr. Sebastian Hahnel

Wie eine verfrihte Fillungstherapie vermieden
werden kann. Kariesdiagnoseverfahren und
differenzierte Kariestherapie PD Dr. Klaus Neuhaus

Zahnarztliche Friherkennungsuntersuchungen
bereits fur Kinder ab 6 Monaten Dr. Julian Schmoeckel

Schnuller Ja oder Nein? Gefragt ist ein
intelligenter Umgang mit dem Thema
Schnuller Dr. Andrea Thumeyer

1/22

1/33

1/42

2/70

2/81

2/90

3/134

3/142

3/147



Die asthetischen Indikationen der Infil-
trationstechnik. Maskierung von Initial-
l&sionen, Fluorose und MIH

Die Dekontamination von Implantaten
mittels Pulverstrahlen in der Periimplantits-
therapie. Pulverstrahlen als effektive und
effiziente Methode

Wissenswertes Uber Zahnpasten — Auf die
Zutaten kommt es an

Der trockene Mund

MIH — Atiologie, Diagnostik und Therapie
Fullungstherapie bei Kinder

Ernstfall Praxisbegehung: So sichern Sie
sich ab!

Der gerinnungsgestorte Patient in der
Zahnarztpraxis
Anwenderberichte

Reinigen, schiitzen, remineralisieren: Ein
Fithessprogramm fur die Zahne

Bedurftnisorientierte Mundpflege im Risiko-
Fall

Natirliches Mund-Wund-Pflaster

Versiegelung — Effektiver Kariesschutz fur
Grubchen und Fissuren

Schnelle Regeneration bei akuten Ent-
zindungen im Mundraum

,Darf es mehr sein?” — ,Ja, bitte!”
Warum es sinnvoll ist, mit mehr als einem
Insert beim Ultrasonic Scaling zu arbeiten

Neue Strahlpulver Lunos® Gentle Clean und

Perio Combi. Trehalose: nicht nur zu Zadhnen

freundlich

Univ.-Prof. Hendrik Meyer-Lickel,

Univ.-Prof. Dr. Sebastian Paris,

Dr. Andreas Schult

Dr. Gordon John

Prof. Dr. Carolina Ganf,
Prof. Dr. Nadine Schliter

Univ.-Prof. Dr. Katrin Bekes

Dr. Sabine Runge

Dr. Andreas Dehler

Dr. Uwe Matzen

Gulistan Tapti

Dr. Gabriele David

Dr. Gabriele David

DH Vesna Braun

Susanne Steindam

3/154

3/162

3/170

4/198

4/208

4/212

4/218

4/226

1/46

2/104

2/106

3/176

3/178

3/180

4/234



Tipps fur das Praxisteam

Mehr Antrieb, weniger Stress. Sich selbst
auf den Zahn fuhlen und Dinge tatsachlich
andern

Mobbing zwischen Chef und Mitarbeitern
Beruhren, informieren, Uberzeugen: Video-
botschaften aus der Zahnarztpraxis — so
geht es!

Nutzliche Alltagstipps gesucht — aus der
Zahnarztpraxis fur die Zahnarztpraxis!

Keinen Bock mehr? Die Gegenstrategie.
Teil 1. Selbstmotivation und Eigenverant-
wortung

Keinen Bock mehr? Die Gegenstrategie.
Teil 2: Gedankenspiele und GroRRzugigkeit

Der alternde Mensch in der zahnéarztlichen
Praxis. Gesundheitsrisiken erkennen —
Komplikationen vermeiden

IDS-Vorschau

Ausblick auf die IS 2017

IDS-Produkte — Vorschau

IDS-Nachlese

Die IDS 2017 — Scouts werfen einen Blick
zurick

Die Kdlner Messe in Bildern, Zahlen, Daten

und Fakten

Mit Lern-App Experte fir zahnfreundliche
Erndhrung werden. Zahnfreundlich-App ftr
das zahnéarztliche Team

Astrid Bottger

Ingrid Wohlmuth

Klaus Schenkmann

Dr. Esther Oberle

Dr. Esther Oberle

Prof. Dr. Christian E. Besimo

Dagmar Kromer-Busch

1/50

2/108

2/111

3/173

3/183

4/239

4/241

1/54

1/57

2/115

2/118

2/120



Produkt-Highlight

Mehrfachschutz in einem Arbeitsschritt:
Cervitec® F

Einfache Zahnaufhellung in Eigenregie.
Keine Schienen — keine Termine

Pulver-Wasserstrahl-Handstiick Lunos® MyFlow.
Anwenderfreundlichkeit wurde bei Entwicklung
grol3geschrieben

Dental aktuell

Atherische Ole: Wichtige Substanzen bei der
taglichen Mundhygiene. Thymol & Co. wirken effektiv
gegen Plaguebakterien

Effiziente Prophylaxe in der Zahnarztpraxis.
Individualprophylaxe zum langfristigen Erhalt der
Zahngesundheit

Zahngesundheit im Alter. 3-fach-Prophylaxe auch fr
Menschen in der zweiten Lebenshélfte

Fortbildung

Vorschau: 24. Sommer-Akademie des ZFZ in Ludwigsburg:
,Der kleine Unterschied”

DG PARO-Jahrestagung 2017

Rechtstipp

Einsicht in die Behandlungsdokumentation Martin Dennis Boost

Gewinnspiel

Gewinnspiel zum 30-jahrigen Firmenjubilaum:
Permadental ehrt ZFAs mit besonderer Aktion

1/13

2/97

3/174

2/98

3/169

4/225

2/107

3/189

2/100

2/103



Autorenverzeichnis

Bekes, Univ.-Prof. Dr. Kathrin 4/208
Besimo, Prof. Dr. Christian E. 4/241
Boost, Martin Dennis 2/100
Bottger, Astrid 1/50
Braun, Vesna 3/178
Breuer, Juliane 1/42
Buhler, Dr. Julia 1/22
David, Dr. Gabriele 2/104, 3/176
Dehler, Dr. Andreas 4/218
ERer, Dr. Wolfgang 1/33
Ganf3, Prof. Dr. Carolina 4/198
GalRmann, Prof. Dr. Georg 1/6
Graetz, Priv.-Doz. Dr. Christian 1/14
Hahnel, Prof. Dr. Sebastian 2/90
Hahner, Prof. Dr. Peter 1/6
Halling, Dr. Dr. Frank 2/81
Jepsen, Prof. Dr. Dr. Sgren 1/42
John, Dr. Gordon 3/162
Kromer-Busch, Dagmar 2/120
Matzen, Dr. Uwe 4/226
Mens, DDS Magda 2/70
Meyer-Lickel, Univ.-Prof. Hendrik 3/154
Neuhaus, PD Dr. Klaus 3/134
Oberle, Dr. Esther 3/183, 4/239
Paris, Univ.-Prof. Dr. Sebastian 3/154
Runge, Dr. Sabine 4/212
Schenkmann, Klaus 2/111
Schliter, Prof. Dr. Nadine 4/198
Schmoeckel, Dr. Julian 3/142
Schult, Dr. Andreas 3/154
Schwendike, Priv.-Doz. Dr. Falk 1/14
Sordillo, DDS Annamaria 2/70
Steindam, Susanne 3/180
Tapti, Gllistan 1/46
Thumeyer, Dr. Andrea 3/147
Walter, Prof. Dr. Clemens 1/22
Wohlmuth, Ingrid 2/108




